19.06.2023, 12:53 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсу…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138695 1/2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от "    "                  2023 г. №

МОСКВА

О внесении изменений в Положение об особенностях порядка исчисления пособий
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия

по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

об особенностях порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности,
по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком
гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, утвержденное постановлением
Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 г. № 1540
"Об утверждении Положения об особенностях порядка исчисления пособий
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по
уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2021, № 38, ст. 6635; 2022, № 51, ст. 9260).

2. Настоящее постановление действует до 1 сентября 2027 года.

Председатель Правительства
    Российской Федерации                                                                              М. Мишустин

                   УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от____ ________ 2023 г. № ____

consultantplus://offline/ref=0B0C5CA71A099FA3C514BD7E074483915CB1430C36DB6176C71FFCA33E615C112BBCBEC8DCE7C66AE824349CEAF85B51C417A925F4772BF7XF26H
consultantplus://offline/ref=0B0C5CA71A099FA3C514BD7E074483915CB0480931DF6176C71FFCA33E615C112BBCBEC8DCE7C66BE024349CEAF85B51C417A925F4772BF7XF26H

19.06.2023, 12:53 - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правовых актов и результатах их обсу…

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138695 2/2

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об особенностях порядка исчисления

 пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного
пособия по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством

1. Пункт 12 дополнить словами "за вычетом календарных дней, приходящихся на

период приостановления действия трудового договора в соответствии со статьей 3517
Трудового кодекса Российской Федерации или приостановления прохождения
государственной гражданской службы в соответствии со статьей 531 Федерального
закона "О государственной гражданской службе Российской Федерации".

2. Абзац четвертый пункта 13 признать утратившим силу.
3. Дополнить пунктом 131 следующего содержания:
"131. Средний дневной заработок для исчисления пособий по временной

нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу
за ребенком, определенный в соответствии с пунктами 12 и 13 настоящего Положения, не
может превышать величину, определяемую путем деления на 730 суммы предельных
величин базы для начисления страховых взносов, установленных в соответствии с
Федеральным законом "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования" (за период
по 31 декабря 2016 г. включительно) и (или) в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах (начиная с 1 января 2017 г.)
на 2 календарных года, предшествующих году наступления временной
нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу
за ребенком.".

consultantplus://offline/ref=1037DA147E154021E042CDCC76C24020C03322E4970741EEA428C57972DA514CDCD4D2C0EADA4EC25C354194E367269669970F089590VCC0P
consultantplus://offline/ref=1037DA147E154021E042CDCC76C24020C0312DE0950341EEA428C57972DA514CDCD4D2C2EADC40CD0A6F5190AA322F886D8C110F8B90C36FV1C9P
consultantplus://offline/ref=250031389E0A2F1EA7446BE44AF71541CA281BC28C496EA14346F7A386EE985CFCFA0A0074BB4DB6445911C80871D930629B98DA6FMAOAP